[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
19 февраля 2009 г. № 125
О  проведении  областного  конкурса
«Марш парков Брянщины - 2009»

В соответствии с планом областных массовых мероприятий на 2009 год с целью привлечения внимания учащихся к проблемам охраны объектов природных территорий, оказание им реальной практической помощи, пробуждения чувства гордости за наше природное и культурное достояние
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в марте 2009 года областной конкурс «Марш парков Брянщины – 2009» (далее Конкурс).
2. Поручить проведение Конкурса государственному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев)

3. Утвердить Положение о проведении Конкурса «Марш парков Брянщины – 2008» (Приложение 1) и состав оргкомитета по организации и проведению областного Конкурса с предоставлением ему прав жюри (Приложение 2)

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием организовать участие коллективов образовательных учреждений в Конкурсе «Марш парков Брянщины – 2009» в соответствии с Положением.

5. Начальнику отдела экономического анализа, планирования и финансирования (Ведищева) согласовать смету расходов на данное мероприятие в соответствии с лимитами бюджетных обязательств по долгосрочной целевой программе «Развитие образования Брянской области на 2009 – 2013 гг»,        р.3 п.3
6. Директору  государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев) предоставить отчёт о проведении мероприятия в департамент общего и профессионального образования Брянской области.
7. отделу бухгалтерского учёта и отчётности (Воскобойникова) принять к учёту расходы на проведение мероприятия в соответствии с отчётом.
8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника департамента образования  А.М.Кравченко.
Вр.и.о.  директора департамента                                      П.В.Тарико

                                                                                                         Приложение 1
                                                                                              к приказу №  125

          от  19 февраля  2009г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об областного конкурса «Марш парков Брянщины – 2009»

Девиз «Марш парков Брянщины» : «Заповедная природа – здоровье Земли»

1. Цели и задачи акции.

Областной конкурс «Марш парков Брянщины – 2009» проводится с целью привлечения внимания учащихся и всего общества к проблемам охраны и восстановления парковых территорий, воспитания у учащихся чувства гордости за наше природное достояние.

2. Участники конкурса.

       В конкурсе  принимают участие коллективы общеобразовательных учреждений, лицеев, гимназий, училищ, техникумов, учреждений дополнительного образования, клубов по месту жительства, детских общественных организаций.
3. Условия конкурса.

Для участия в конкурсе участники направляют в областной оргкомитет информационные материалы, в которых нужно отразить выполнение следующих мероприятий:

· заседания за круглым столом, пресс – конференции, лекции, беседы по природоохранной тематике;

· детские экологические мероприятия;

· тематические выставки и публикации статей в прессе;

· трансляции радио и телепередач природоохранной тематики;

· экологические десанты;

· сбор благотворительных средств в поддержку заповедников и национальных парков;

а также конкурсы:

· репортажей;

· детских рисунков «Мир заповедной природы»;

· детских творческих работ «Лукоморье»;

· фотографий «Заповедный мотив»

4. Руководство конкурсом.

Руководство организацией и проведением конкурса осуществляет оргкомитет с правом жюри.

5. Подведение итогов, награждение победителей конкурса.

Информация о проведении конкурса в районе (городе) в рамках областного конкурса «Марш парков Брянщины – 2009» и конкурсные материалы на победителей районного (городского) конкурса в произвольной форме направляются до 20 апреля 2009 года по адресу: 241007 г. Брянск, ул. 7-я Линия, 13. ГОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр».

Победители конкурса награждаются грамотами и призами департамента общего и профессионального образования Брянской области.

6. Финансирование конкурса.

 Финансирование областного конкурса «Марш парков Брянщины – 2009» осуществляется департаментом общего и профессионального образования Брянской области из средств, предусмотренных долгосрочной целевой программой «Развитие образования Брянской области на 2009 – 2013 г.г.» р.3.п.3.
                                                                                            Приложение 2

                                                                                            к приказу № 125
                                                                                            от 19 февраля 2009 г.

СОСТАВ

оргкомитета по организации и проведению областного финала
«Марш парков Брянщины – 2009»

	Калиничев

Николай Александрович

	- директор ГОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр», кандидат педагогических наук, председатель оргкомитета.

	Зерина Елена Юрьевна

	- заместитель директора ГОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр», заместитель председателя оргкомитета.

	Члены жюри:

	Карпеченко Т.В.

	- методист ГОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»

	Колтакова Л.В.

	- заведующая кабинетом БИПКРО

	Яшечкина Л.Н.

	- педагог дополнительного образования ГОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр»